
 
 

                                  REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 
N.   74 

  
del  26.10.2012 

 

Oggetto:  Affidamento incarico per presentazione progetto relativo al bando di partecipazione  
                 “Gioielli d’Italia” ed. 2012  
________________________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE  
 
 
Premesso che con: 
� D.M del 10 maggio 2012  è stata stabilita la  disciplina per l'attribuzione del riconoscimento "Gioielli 

d'Italia" quale sistema di valorizzazione dell'offerta turistica dei Comuni con popolazione residente non 
superiore ai 60.000 abitanti; 

� bando dell’11.09.2012  sono state individuate le procedure e le modalità operative per attribuzione, per 
l'anno 2012, del riconoscimento "Gioielli d'Italia" di cui al predetto decreto 10 maggio 2012;  

Vista la delibera di G C. n. 94  del 18.10.2012 con la quale l’Amministrazione Comunale ha deciso di 
partecipare alla selezione della candidatura per l’attribuzione del Marchio “Gioielli d’Italia” – anno 2012 il cui 
riconoscimento comporterebbe per l’Ente grandi vantaggi per la valorizzazione dell’offerta turistica, nonché 
un’occasione favorevole di ulteriore visibilità; 
Che la partecipazione a detta selezione prevede, fra l’altro, la compilazione di un questionario on line redatto 
secondo le indicazioni disposti dalle citate normative sulla base dei seguenti requisiti: 

- patrimonio architettonico e ambientale; 
- ospitalità ed accoglienza turistica; 
- sistema delle attrattive turistiche; 
- politiche di promozione dell'offerta culturale; 
- accessibilità e mobilità; 
- flussi turistici e dimensionamento della vocazione turistica; 

Preso atto che il  questionario richiede, fra l’altro: 
- dati relativi al “Marketing Turistico”  quale promozione del sistema turistico locale (inteso come 

valorizzazione del patrimonio culturale ed ambientale) attraverso la progettazione e realizzazione di 
una strategia di comunicazione volta a far conoscere in particolar modo a quei turisti  le attrattive del 
territorio e della sua offerta turistica; 

- analisi dell’esistente (Risorse attrattive, Strutture ricettive, Servizi di ristorazione, commercio e 
quant’altro agevola la fruizione da parte del visitatore)  al fine di concorrere anche alla 
destagionalizzazione ed al conseguente potenziamento delle presenze turistiche 

Che per l’espletamento della complessa attività inerente il reperimento, il coordinamento e lo sviluppo dei dati 
richiesti, si rende necessario avvalersi di adeguata professionalità esterna, tenuto conto dell’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno della struttura comunale, in grado di assicurare 
le risposte operative richieste dal progetto, nei tempi ristretti per la sua redazione stante la perentorietà dei 
termini per la presentazione del progetto fissata per il 15/11/2012; 
Vista l’email del 10.10.2012, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 15.10.2012 al n. 28196,  con la 
quale il Dott. Michele Gugliotta, nato a Modica il 22.10.1973 ed ivi residente in Via del Campo Sportivo n.7,  
comunica la propria disponibilità, a  coordinare la realizzazione del questionario on line  secondo quanto 
previsto all’art. 6 del prefato bando;  
Preso atto  che il Dott. Michele Gugliotta,  ha precedentemente intrattenuto rapporti di collaborazione con 
questa Amministrazione dimostrando serietà e competenza nelle prestazioni richieste, portando a buon esito i 
progetti espletati per analoga fattispecie e per i quali il Comune di Scicli ha ottenuto i relativi finanziamenti; 
Ritenuto, pertanto,  conferire l’incarico de quo al predetto professionista cui la competenza e la 
professionalità  sono state più volte apprezzate; 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI  RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  



Evidenziato, in proposito, che l’incarico in argomento viene conferito nel rispetto dei presupposti previsti 
dalle norme vigenti in materia, con particolare riferimento all’art. 7 del D.Lgs.n. 165/2001, come modificato, 
da ultimo, dall’art. 46 del Decreto Legge 25-6-2008 n. 112 “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, 
la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione Tributaria” 
convertito con legge 06/08/2008, n. 133, le quali prevedono che le amministrazioni pubbliche, per esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti: 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente e, altresì, corrispondere ad obiettivi e progetti specifici e determinati e 
deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno; 

c) l'esigenza deve essere di natura temporanea e richiedere prestazioni altamente qualificate; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
Verificato  che la prestazione ha natura temporanea ed altamente qualificata e che sono state preventivamente 
determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
Considerato inoltre che l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione in ambito culturale ed è conforme agli obiettivi ed ai progetti individuati 
per le iniziative del Settore Sviluppo Economico; 
Valutato congruo il compenso richiesto dal  predetto professionista data la complessità e la specificità della 
prestazione richiesta;  
Ritenuto, pertanto, provvedere in merito, al fine di predisporre con urgenza la documentazione necessaria per 
l’inoltro dell’istanza al competente dipartimento – ufficio per le politiche del turismo fissato per il 15.11.2012; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 
28.06.1996; 
Visto l’art. 183 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Per la causale in premessa e qui ad ogni effetto richiamata: 
 
1. di affidare al dr. Gugliotta Michele, nato a Modica il 22/10/1973 ed ivi residente in Via del Campo 

Sportivo n.7, l’incarico per coordinare la compilazione del  questionario on line necessario per la  
partecipazione alla selezione della candidatura per l’attribuzione del Marchio “Gioielli d’Italia” ed. 2012,   
redatto secondo i criteri e le indicazioni disposti dal bando dell’11.09.2012 che qui ad ogni effetto si 
richiamano; 

2. di stabilire  che l’incarico seguirà alle seguenti condizioni: 
� il professionista si impegna a: 

• compilare il questionario in conformità alle indicazioni stabilite con la normativa di riferimento; 
• fornire all’ente tempestiva assistenza in caso di integrazioni o rettifiche del questionario 

elaborato e presentato; 
� il compenso per l’attività oggetto del presente incarico è fissato ed accettato in complessive € 890,00  

comprensivo di  IVA; 
� detto compenso sarà erogato a prestazione avvenuta e comunque entro 30 giorni dalla presentazione di 

apposita documentazione fiscale; 
� la prestazione di cui al presente provvedimento è occasionale e di natura temporanea ed altamente 

qualificata; 
� l’incarico sarà espletato senza vincolo di subordinazione o sottoposizione al potere organizzativo, 

direttivo e disciplinare dell’ente e non comporta alcun vincolo di un orario di lavoro; 
� la durata dell’incarico si intende dalla data di comunicazione della presente al professionista e dovrà 

concludersi entro le ore 12,00 del  15.11.2012; 
3. di approvare conseguentemente la spesa di €  890,00 comprensivo di IVA,  quale compenso dovuto al 

professionista imputandola sull’intervento 1.07.02.05/10 cap.175 del  redigendo bilancio 2012, ove figura 
impegnata per  effetto della presente determina; 



4. di dare atto che l’incarico è conferito nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, comma  6 del D.Lgs. 
n. 165/2001, così come modificato dall’articolo 46 del Decreto Legge 25-6-2008 n. 112 convertito con 
legge 06/08/2008, n. 133 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112; 

5. di trasmettere copia della presente: 
• al Dott. Michele Gugliotta - email: michele.gugliotta@tiscali.it  - il quale provvederà a restituirne 

copia, al Capo Settore Sviluppo Economico, firmata per accettazione delle condizioni in essa 
contenute; 

• al Settore Finanze per i consequenziali adempimenti di competenza. 
 
                                                                                                                             IL CAPO SETTORE 
                                                                                                                   F.to  (Dott.ssa Enza G. Spataro)  
___________________________________________________________________________ ___ 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

IMPEGNO  N. _________ 

LIQUIDAZIONE N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        _____________________________________________ 


